
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Quinta-feira

27 de Fevereiro de
2025

Edição Nº 00277

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 27, de 27 de Fevereiro de 2025

Licitação Nº 31, de 27 de Fevereiro de 2025

Licitação Nº 32, de 27 de Fevereiro de 2025

Licitação Nº 33, de 27 de Fevereiro de 2025

Licitação Nº 35, de 27 de Fevereiro de 2025

Licitação Nº 36, de 27 de Fevereiro de 2025

Licitação Nº 36, de 27 de Fevereiro de 2025

Licitação Nº 41, de 27 de Fevereiro de 2025

Licitação Nº 42, de 27 de Fevereiro de 2025

Licitação Nº 44, de 27 de Fevereiro de 2025

Licitação Nº 45, de 27 de Fevereiro de 2025

Aviso de Licitação Nº 39, de 27 de Fevereiro de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 1, de 27 de Fevereiro de 2025

 

EDIÇÃO Nº
00277



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00277 - Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 Página 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 27, de 27 de Fevereiro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
005/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 027/2025.

Processo Administrativo: 009/2025. Contrato: 027/2025.

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ

13.055.273/0001-85, situada na Av. Miguel Andrade Batista nº

972, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:

77.755-000. Contratada: JOAO DEIGY R SANDES, CNPJ: Nº

19.688.693/0001-85, com endereço na RUA JK DE OLIVEIRA

N 896 Bairro: Campinas. Fone: (63)3467-3939/98420-6494

CEP: 77760-000; Cidade: Colinas; Estado: Tocantins;, neste

ato representado pelo Sº JOAO DEIGY R SANDES, portador

do RG de n.º 749.525 SSP/TO, CPF: 011.222.701-51. Objeto:

A Contratação de empresa especializada em instalação de

câmaras de segurança e alarmes, para monitoramentos e

segurança 24 horas dos prédios da Secretaria Municipal de

Assistência Social e o prédio do CRAS (Centro de Referência

de Assistência Social) do município de Bernardo Sayão -TO.

Durante o exercício de 2025.

Prazo de Vigência: 30/01/2025 até 31/12/2025.

Valor Total: R$ 15,491,63 (quinze mil quatrocentos e noventa e um
real sessenta e três centavos).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

Bernardo Sayão –TO, 30 de janeiro de 2025.

                     ELISZÂGENALA ALVINO DA SILVA ANTUNES
                          Secretaria Municipal de Assistência Social
 

Licitação Nº 31, de 27 de Fevereiro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
07/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 31

Processo Administrativo: 12/2025. Contrato: 31/2025. 
Contratante: O Fundo Municipal de saude de Bernardo Sayão - 
TO. Contratada: PESSOA/JURÍDICA PESSOA/JURÍDICA R. V 
Neves Transportes LTDA, CNPJ: Nº 35.955.084/0001-00, com 
endereço na Avenida Osmiro Rodrigues Nunes, nº S/N, centro, 
Bernardo Sayão-TO, CEP: 777.55.000, neste ato representado 
pelo Sº Ronaldo Vieira Neves, portador do RG de n.º 357468 
SSP/TO, CPF: 932.351.941-34. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de locação de um veículo 
para transporte de pacientes em tratamento de hemodiálise 
para atender a demanda do fundo municipal de saúde de 
Bernardo Sayão- TO. Vigência: 05/02//2025 a 31/12/2025. 
Valor global de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Que

será pago conforme apresentação de notas fiscais e certidões
atualizadas. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei
Federal 14.133/2021.
Bernardo Sayão-TO, 05 de fevereiro de 2025.

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana
Secretario de Saúde

 
 

Licitação Nº 32, de 27 de Fevereiro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 10/2025
EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2025.

Processo Administrativo: 015/2025. Contrato: 32/2025.

Contratante: A PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO

SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ 25.086.596/0001-15,

situada na Avenida Antônio Pescone nº 378, Centro, na cidade

de Bernardo Sayão – TO, CEP: 77.755-00. Contratada:

DISTRIBUIDORA MSI LTDA, CNPJ: Nº 14.892.568/0001-79, com

endereço:  AV AVENIDA TENENTE SIQUEIRA CAMPO, Nº 2308  

Bairro: ARAGUAIA II. CEP: 77.760-000; Cidade: COLINAS DO

TOCANTINS; Estado: Tocantins; neste ato representado pelo Sr.

MARCELO DE HOLANDA DOMINGOS, portador do CPF:

028.021.861-32. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento

de utensílios domésticos para atender as necessidades das

unidades administrativas deste município de Bernardo Sayão – TO.

Prazo de Vigência: 03/02/2025 até 31/12/2025.

Valor Total: de R$ 38.273,66 (trinta e oito mil duzentos e
setenta e três reais sessenta e seis centavos).
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

Bernardo Sayão -TO 03 de fevereiro de 2025.

Osorio Antunes Filho
Prefeito Municipal

 

 

 

Licitação Nº 33, de 27 de Fevereiro de 2025

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
11/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 33

Processo Administrativo: 16/2025. Contrato: 33/2025. 
Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada: 
PESSOA/FÍSICA: GILBERTO COELHO MENEZES, 
nacionalidade Brasileira, casado, residente e domiciliado, na 
8a Avenida nº 1.177, Bernardo Sayão-TO, portador do CPF Nº



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00277 - Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 Página 3

185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Objeto: Prestação de
serviços de Locação dos Sistemas de folhas de pagamentos,
do sistema de controle de tesouraria e locação do Sistema de
Contra cheques Online de Servidores para o exercício 2025.
Sendo as despesas com materiais impressos, equipamentos
por conta da contratante, bem como despesas com estadia,
combustíveis ou passagens, quando a serviço da mesma.
Vigência: 03/02//2025 a 31/12/2025. Valor Global: R$
19.761,36 (dezenove mil setecentos e sessenta e um reais
trinta e seis centavos. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da
Lei Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO 03 de fevereiro de 2025.

OSORIO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

Licitação Nº 35, de 27 de Fevereiro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
013/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 035/2025

Processo Administrativo: 18/2025. Contrato: 35/2025.

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ

11.408.686/0001-70, situada na Av. Ernestino Marcelino Alves

nº 78, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:

77.755-000. Contratada GILBERTO COELHO MENEZES,

nacionalidade Brasileira, casado, residente e domiciliado, na

8a Avenida nº 1.177, Bernardo Sayão-TO, portador do CPF Nº

185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Objeto: Prestação de

serviços de locação de programas de sistema de Folha de

Pagamento, contracheque online, controle de tesouraria e

consultoria no acompanhamento, treinamento dos servidores

do RH e orientação mensal das informações prestadas ao

e-social para atender a demanda do Fundo Municipal de

Saúde deste Município de Bernardo Sayão – TO. Prazo de

Vigência: 03/02/2025 até 31/12/2025.

Valor Total: R$ 17.619,24 (dezessete mil seiscentos e dezenove mil

reais vinte e quatro centavos). Fundamentação legal: artigo 75,

inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão –TO, 03 de fevereiro de 2025.

WASTRE JHONNATHAN FERREIRA DE SANTANA

Secretário Municipal de Saúde de Bernardo Sayão

Licitação Nº 36, de 27 de Fevereiro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
14/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 36

Processo Administrativo: 19/2025. Contrato: 36/2025. 
Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:

PESSOA/FÍSICA: GILBERTO COELHO MENEZES,
nacionalidade Brasileira, casado, residente e domiciliado, na
8a Avenida nº 1.177, Bernardo Sayão-TO, portador do CPF Nº
185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Objeto: Contratação
para locação dos sistemas de folhas de pagamentos, do
sistema de controle de tesouraria, protocolo e locação do
sistema de contra cheques online de servidores, atendendo a
demanda do Fundo Municipal de Educação. Vigência:
03/02//2025 a 31/12/2025. Valor Global: R$ 19.883,28 (
dezenove mil oitocentos e oitenta e três reais noventa e quatro
centavos). Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei
Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO 03 de fevereiro de 2025.

Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação– FMDE

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

Secretário de Educação

Licitação Nº 36, de 27 de Fevereiro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
18/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 40

Processo Administrativo: 24/2025. Contrato: 040/2025.

Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:

PESSOA/JURÍDICA: ORGANIZETI SOLUÇÕES

TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ:

27.282.298/0001-26, localizada na Q806 Sul Avenida LO19,

numero 56 complemento lote 05 sala 02, CEP 77024-559,

Plano Diretor Sul, Palmas/TO, neste ato representado pelo sr.

Pedro Paulo da Silva Menezes, portador do CPF:

019.216.441-41, RG: 759.022. Objeto: Contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de Suporte,

e Hospedagem do Portal Institucional e Diário Oficial do

Município deste Município de Bernardo Sayão – TO. Vigência:

17/02/2025 a 31/12/2025. Valor Global: R$: 11.952,00 (onze

mil novecentos e cinquenta e dois reais). Fundamentação

legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO 17 de fevereiro de 2025.

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão do Tocantins
OSORIO ANTUNES FILHO

Prefeito Municipal

Licitação Nº 41, de 27 de Fevereiro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
019/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 041/2025.

Processo Administrativo: 025/2025. Contrato: 041/2025. 
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ 
13.055.273/0001-85, situada na Av. Miguel Andrade Batista nº



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00277 - Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 Página 4

972, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:
77.755-000. Contratada: LUANA DIAS FERNANDES, CNPJ: Nº
31.638.924/0001-41, com endereço:  Q 1306 SUL ALAMEDA 04, Nº
28   Bairro: PLANO DIRETOR SUL. CEP: 77.024-586; Cidade:
PALMAS; Estado: Tocantins; neste ato representado pela Sra.
LUANA DIAS FERNANDES, portador do CPF: 996.893.161-68.
Objeto: Prestação de serviços locação e suporte técnico dos
sistemas
1.1 Gestão de solicitação por categoria;
1.2 Controle de limite de licitação por categoria;
1.3 Controle do Orçamento;
1.4 Gestão de Diárias;
1.5 Gestão de Patrimônio;
1.6 Gestão de Frota;
1.7 Gestão de almoxarifado;
1.8 Gestão Protocolo;
Publicação dos dados no portal da transparência.
Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social de Bernardo Sayão – TO no exercício de 2025.
Prazo de Vigência: 17/02/2025 até 31/12/2025.

Valor Total: R$ 9.744,00 (nove mil e oitocentos reais).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

Bernardo Sayão -TO 17 de fevereiro de 2025.

                     ELISZÂGENALA ALVINO DA SILVA ANTUNES
                         Secretaria Municipal de Assistência Social
 

 

Licitação Nº 42, de 27 de Fevereiro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
20/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 42

Processo Administrativo: 26/2025. Contrato: 42/2025. 

Contratante: O Fundo Municipal de Educação de Bernardo 

Sayão - TO. Contratada: PESSOA/JURÍDICA: LUANA DIAS 

FERNANDES ME, CNPJ: Nº 31.638.924/0001-41, com 

endereço: Q 1306 SUL ALAMEDA 4 Nº 28  Bairro: PLANO 

DIRETOR SUL. CEP: 77.024-586; Cidade: Palmas; Estado: 

Tocantins; neste ato representado pelo Sra. LUANA DIAS 

FERNANDES, portador do RG 698036 SSP/TO, CPF: 

996.893.161-68. Objeto: Contratação de empresa para 

prestação de serviço técnico especializado em software 

controlcid, gestão de solicitação de compras, controle de limite 

de licitação por categoria, controle de orçamento, gestão de 

diárias, gestão de patrimônio, gestão de frota, gestão de 

almoxarifado, para atender as necessidades do Fundo 

Municipal de Desenvolvimento da Educação. Durante o 

exercício de 2025. Vigência: 17/02//2025 a 31/12/2025. Valor 

Global: de R$ 9.744,00 (nove mil setecentos e quarenta e

quatro reais).  Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei

Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO, 17 de fevereiro de 2025.
PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

Secretario de Educação

Contratante
 

Licitação Nº 44, de 27 de Fevereiro de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
022/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 044/2025.

Processo Administrativo: 028/2025. Contrato: 044/2025.
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ
11.408.686/0001-70, situada na Av. Ernestino Marcelino Alves
nº 78, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:
77.755-000. Contratada: LUANA DIAS FERNANDES ME,
CNPJ: Nº 31.638.924/0001-41, com endereço: Q 1306 SUL
ALAMEDA 4 Nº 28 Bairro: PLANO DIRETOR SUL. CEP:
77.024-586; Cidade: Palmas; Estado: Tocantins; neste ato
representado pelo Sra. LUANA DIAS FERNANDES, portador
do RG de n.º 6.833.858 PC/PA, CPF: 012.064.422-39.
Objeto: Contratação de empresa para serviço de Suporte Técnico
nos módulos oferecidos pelo Software ControlCID para atender a
demanda do Fundo Municipal de Saúde deste Município.
Prazo de Vigência: 17/02/2025 até 31/12/2025.

Valor Total: R$: 10.824,00 (dez mil oitocentos e vinte e quatro reais).

Os pagamentos serão efetuados em até 30 dias conforme
apresentação de nota fiscal dos serviços prestados e certidões
atualizadas.

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

Bernardo Sayão -TO 17 de fevereiro de 2025.

WASTRE JHONNATHAN FERREIRA DE SANTANA
Secretário Municipal de Saúde de Bernardo Sayão

 

Licitação Nº 45, de 27 de Fevereiro de 2025

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
23/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 45

Processo Administrativo: 29/2025. Contrato: 45/2025. 

Contratante: O município de Bernardo Sayão - TO. Contratada: 

PESSOA/JURÍDICA: NILTON ENIO BERLANDA ME, CNPJ: Nº 

20.069.713/0001-19, com endereço: AV. REPUBLICANA Nº 1091 

Bairro: DOIRADO. CEP: 77.760-000; Cidade: Colinas do Tocantins; 

Estado: Tocantins; neste ato representado pelo Sr. NILTON ENIO 

BERLANDA, portador do CPF: 20.069.713/0001-19. Objeto:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00277 - Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 Página 5

Prestação de Serviços Profissionais Especializados no

Assessoramento, Gestão de Convênios junto aos Repasses de

Recursos da Administração Direta e Indireta do Governo

Federal (Sistema da Plataforma

TRANSFEREGOV.BR/TRANSFERENCIA VOLUNTARIA,

SISMOB, SIMEC e FNS) Governo Estadual, Sistema

TRANSFERE.TO, os Serviços tem como objetivo o

Gerenciamento e o Cumprimento dos Procedimentos

Referentes a Elaboração de Cadastramento, dos Sistemas,

Execução, Monitoramento e Prestação de Contas dos

Recursos destinados ao Município de Bernardo Sayão-TO,

para que ocorram de maneira Ordenada e Sistemática. Dessa

forma, gerir os Recursos Federais e Estaduais, os quais são

Regidos Por Inúmeros Dispositivos Legais, para sua Correta

Aplicabilidade. Vigência: 17/02/2025 a 31/12/2025. Valor

Global: R$ 48.345,00 (quarenta e oito mil trezentos quarenta e

cinco reais). Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei

Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO 17 de fevereiro de 2025.

OSORIO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

Aviso de Licitação Nº 39, de 27 de Fevereiro de 2025

AVISO DE SUSPENÇÃO DE
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE
DISPENSA 39/2025

A Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão TO, através de sua
Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados, a SUSPENÇÃO da
licitação divulgada através da Dispensa N.º 039/2025, tendo por
objeto Contratação de empresa especializada para futura, eventual
prestação de serviços de assessoria técnica junto ao setor de
licitação, na formalização e acompanhamento da execução dos
processos licitatórios, tal como processamento das informações do
SICAP/LCO, durante os meses de fevereiro 2025 a julho/2025.
Devido a necessidade de adequar o termo de referência. Assim
sendo, a sessão fica suspensa e nova publicação se dará nos
termos da Lei.
Bernardo Sayão 27 de fevereiro de 2025.
                                Gilcia Dayane Ferreira Viana                       
                                                                                   
                                    Agente de Contratação.

AVISO DE EXTRATOS Nº 1, de 27 de Fevereiro de 2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0000001 PROCESSO

ADM: Nº 00000003

Objeto: A locação de 01(um) veículo tipo 

utilitário: Caminhonete cabine dupla, 

capacidade para 5 passageiros, com caçamba

de lata com capacidade de 1.000 kg,

Motorização mínima 2.2 L 16V turbo diesel,

potência mínima 180cv, tração 4x4,

transmissão automática/sequencial de 6

velocidades, direção hidráulico com regulagem

, ar condicionado, freios ABS, Airbag duplo,

controles de tração e estabilidade, trava

elétrica, banco de couro com ajuste de altura,

computador de bordo, entrada USB, radio, para

prestação de serviço a Secretaria Municipal de

Educação.

Empresas vencedoras WS LOCAÇÕES DE

VEICULOS LTDA (31.474.010/0001-92) com

os lotes: 1 no valor total de R$ 110.400,00

(cento e dez mil e quatrocentos reais).

BERNARDO SAYÃO - TO, 14 de fevereiro de

2025

        GILCIA DAYANE FERREIRA VIANA

          CONDUTOR DE PROCESSOS


		2025-02-27T17:59:36-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168




